



REGIONE  
PUGLIA



PROVINCIA  
DI FOGGIA



COMUNE  
DI CANDELA



COMUNE  
DI ASCOLI SATRIANO

**Realizzazione di impianto agrivoltaico con produzione agricola e produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile fotovoltaica da ubicarsi in località Posta Fissa in agro di Candela (FG) e delle relative opere di connessione alla Stazione elettrica SE Camerelle nel Comune di Ascoli Satriano (FG)**

Potenza nominale cc: 30,39 MWp - Potenza in immissione ca: 30,00 MVA

ELABORATO

**PRODUZIONE AGRICOLA**

**COMPUTO METRICO ESTIMATIVO e ANALISI PREZZI**

IDENTIFICAZIONE ELABORATO

Livello progetto	Codice Pratica	documento	codice elaborato	n° foglio	n° tot. fogli	Nome file	Data	Scala
<b>PD</b>		R	2.6_06			R_2.6_06_CMEAPAGRICOLA.pdf	12/2021	n.a.

REVISIONI

Rev. n°	Data	Descrizione	Redatto	Verificato	Approvato
00	17/12/2021	1° Emissione	DIRENZO	PETRELLI	AMBRON

PROGETTAZIONE:

**MATE System Unipersonale srl**

Via Papa Pio XII, n.8 70020 Cassano delle Murge (BA)  
tel. +39 080 5746758  
mail: info@matesystemsrl.it pec: matesystem@pec.it



**DIRITTI** Questo elaborato è di proprietà della Luminora Candela S.r.l. pertanto non può essere riprodotto né integralmente, né in parte senza l'autorizzazione scritta della stessa. Da non utilizzare per scopi diversi da quelli per cui è stato fornito.

**PROPONENTE:**  
LUMINORA CANDELA S.R.L.  
Via TEVERE n.°41 00198  
ROMA

Il legale rappresentante  
Dott. PABLO MIGUEL OTIN PINTADO



dott. agr. Paolo Direnzo

via Ugo Foscolo, 19 – 70022 Altamura (BA)

cell. 3206626559 – e-mail: direnzopaolo@gmail.com



Computo Metrico Estimativo impianto di produzione agricola - Impianto Candela FV



## INDICE

1. INTRODUZIONE .....	3
2. ANALISI PREZZI .....	3
3. COMPUTO METRICO .....	4



## 1. INTRODUZIONE

Il sottoscritto Dr. Agr. jr. PAOLO DIRENZO nato ad Altamura (Ba) il 01/08/1975 ed ivi residente in Via Ugo Foscolo, 21 con ufficio tecnico in Altamura (Ba) alla Via Ugo Foscolo, 19 C.F. DRNPLA75M01A225T P.IVA 06853340724, iscritto all'Albo dei Dottori Agronomi e Forestali della Provincia di Bari al n. 1177, è stato incarico dalla Società MATE System Unipersonale Srl, con sede alla via Papa Pio XII, 8 in Cassano delle Murge (BA), di redigere la presente al fine di sviluppare il Computo Metrico Estimativo (C.M.E., Elenco Prezzi e Analisi Prezzi), relativo all'impianto di produzione agricola proposto.

Tutto quanto sopra espresso a corredo della domanda per la REALIZZAZIONE DI IMPIANTO DI PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA DA FONTE RINNOVABILE FOTOVOLTAICA DA UBICARSI IN AGRO DI CANDELA (FG) DELLA POTENZA DI CIRCA 30 MW E DELLE RELATIVE OPERE DI CONNESSIONE ALLA RETE DI TRASMISSIONE DELL'ENERGIA ELETTRICA NAZIONALE MEDIANTE CAVIDOTTO IN MEDIA TENSIONE DI CIRCA 9 KM, STAZIONE ELETTRICA DI UTENZA (SEU) E STAZIONE DI RACCOLTA (SER) PREVISTE IN AGRO DI ASCOLI SATRIANO (FG) E TRATTO FINALE DI CAVIDOTTO IN ALTA TENSIONE PER LA CONNESSIONE ALLA VICINA SE RTN DI TERNA. Lo scrivente dopo aver analizzato le caratteristiche dell'area in cui si propone la realizzazione dell'impianto agrivoltaico e relative opere di connessione, avendo visionato i dati catastali ed eseguito l'ispezione dei luoghi, relaziona quanto segue.

## 2. ANALISI PREZZI

In base alle normali pratiche colturali che dovranno essere svolte nei differenti appezzamenti al fine di preparare il substrato alla messa a dimora delle colture proposte il metodo sviluppato per la quantificazione è stato quello dell'utilizzo delle tabelle standard degli impianti arborei (di seguito tabelle UCS), si basa su dati statistici e altre informazioni oggettive, in conformità con quanto previsto dall'articolo 67, punto 5 del Regolamento (UE) n. 1303/2013. Per gli aspetti metodologici, sono stati seguiti gli orientamenti forniti dalla Commissione europea nella "Guida alle opzioni semplificate in materia di costi".



### 3. COMPUTO METRICO

DESIGNAZIONE DEI LAVORI/FORNITURE	unità di misura	Quantità	IMPORTI CAD	IMPORTI TOT.
Lavorazione del terreno con mezzi meccanici per la preparazione alla messa a dimora di nuove colture	Ha	18,00	€ 400,00	€ 7.200,00
SOMMANO...		18,00		
Fornitura di piante arboree di prima scelta, allevate in contenitore, esenti da malattie e parassitismi, comprensiva del trasporto e scarico a piè d'opera. Specie tipo <i>Malus domestica</i> astoni	cad	17.000,00	€ 4,70	€ 79.900,00
SOMMANO...		17.000,00		
Posa in opera di piante arboree di prima scelta, allevate in contenitore, esenti da malattie e parassitismi, comprensiva del trasporto e scarico a piè d'opera. Specie tipo <i>Malus domestica</i> astoni	cad	17.000,00	€ 0,60	€ 10.200,00
SOMMANO...		17.000,00		
Fornitura e posa in opera di pali tutori in canna di bambù da mt. 1,00 per sostegno Specie tipo <i>Malus domestica</i> astoni	cad	17.000,00	€ 0,50	€ 8.500,00
SOMMANO...		17.000,00		
Fornitura e posa in opera di struttura in legno per sostegno impianto...a corpo.	a corpo		€ 108.000,00	€ 108.000,00
SOMMANO...				
Fornitura e posa in opera impianto di irrigazione...a corpo.	a corpo		€ 9.000,00	€ 9.000,00
SOMMANO...				
Squadatura e picchettamento	a corpo		€ 3420,00	€ 3420,00
<b>TOTALE</b>				<b>€ 226.220,00</b>

Altamura, li 20/11/2021

Firma e timbro  
(dott. Agr. Jr. Paolo Direnzo)